
村上市立村上小学校

村小だより
平成31年３月25日発行

多大な御支援に感謝して

校長 鈴木 正美

３月22日、多くの御来賓や卒業生保護者の皆様から御臨席をいただき、第７２回卒業式

を行いました。卒業生、在校生の心がこもった素晴らしい卒業式ができたと思っています。

５２名の卒業生は、在校生や職員との別れを惜しみながらも、通い慣れた学舎を希望に満

ちた笑顔で巣立って行ったことを保護者並びに地域の皆様にご報告いたします。

今年度も、保護者、地域の皆様からは、本校の教育に対し、御理解をいただくとともに、

陰に陽に温かい御支援、御協力をいただきました。深く感謝申し上げます。

次年度もこれまで同様の御支援を賜りますよう、お願い申し上げます。

第７２回 卒業式 式辞

小学校六か年の課程を修了したみなさん一人一人の手に、今、卒業証書を手渡しまし

た。みなさんの名前は、村上市立村上小学校 第７２回卒業生として、永年保存される卒業

者名簿に刻まれました。

卒業おめでとう。心からお祝いいたします。卒業の証を手にしたみなさんの姿からは、卒

業の喜びと、進学への希望が満ちあふれ、とても頼もしく、輝いて見えます。

昨年４月、最高学年になりたてのみなさんに、私は「これからの１年、学校のためにみん

なの力を貸してほしい。仕事には表と裏があるが、今日は明日の入学式で１年生が表舞台

に立つための準備作業、裏の仕事をがんばってほしい。」と伝えました。私は、その時のみ

なさんの「真剣な眼差し」から、新しいスタートにかける「決意」と「熱意」を強く感じたことを

鮮明に覚えています。

あれから１年。みなさんは、期待どおり、最高学年として、大きな足跡を残してきました。

自分の考えをしっかり持ち、それを出し合い、みんなの力で課題や問題を解決した国語

や算数、そして総合的な学習の時間。楽しさに浸りながらも、佐渡の歴史や文化、朱鷺と環

境等について、関心をもって見聞を広めた修学旅行。そして、暑さや苦しさに負けない、き

びきびとした行動や本気になって力走する姿を見せたマラソン大会や大運動会。こうしたみ

なさんの真剣さやたくましさ、そして、チームワークのよさにいつも私は感心させられました。

また、縦割りファミリー班での遊びや清掃活動、工夫を凝らした「舞鶴祭」などの児童集



会や委員会活動、全校をリードする最高学年としての優しさや責任ある言動も見事でした。

さらに、目標に向かって必死に取り組んだ陸上の練習、大会本番の勝負。村上小学校

の代表として堂々たる勇姿と活躍を見ました。あきらめず、やりぬく、みなさんの力強さに感

動しました。

このように、みなさんは、最高学年として、先輩から引き継いだ伝統を守るとともに、村上

小学校のさらなる発展に大きな力を発揮してくれたと思っています。みなさんが示してくれ

た姿は、村上小学校の伝統の一つとして、在校生がしっかり受け継いでくれるはずです。あ

りがとうございました。

そんな、みなさんの門出に、心に刻んでほしいことを二つ贈ります。

一つ目は「自分を大切にし、自分をさらに磨き、鍛えてほしい」ということです。

人はそれぞれ、ほかの人にはないよさ、すばらしさがあります。それは無限に伸びる可能

性を秘めています。ただ、それに気付かなかったり、気付いてもそれを磨かなかったりする

ことが多いのです。夢に向かって成長するかどうかは、その人に優れた能力があるか、ない

かではなく、今ある自分のよさや力を伸ばそうと努力するか、どうかにかかっているのです。

「努力は天才に勝る」ということです。

二つ目は「感謝する心を忘れないでほしい」ということです。

みなさんが立派に卒業できるのは、みなさんの努力もさることながら、ご両親やご家族の

方々の深い愛情によるところが大きいのです。また、地域の皆様や先生方、友だちや上級

生、下級生にもお世話になったはずです。

このように、みなさんは多くの方々の支えによって今日があるのです。感謝の心を忘れれ

ば、やがてすべてから見離され独りぼっちになるでしょう。感謝の心を忘れなければ、自分

を支えてくれる大きな力を得ると私は信じます。

どうかこれらのことを心に刻み、村上小学校の卒業生としての誇り・プライドと、「ふるさと

村上」を大切にする気持ちをもって、たくましく成長し、活躍してくれることを心から祈ってい

ます。

さて、保護者の皆様、立派に成長されたお子様の御卒業を迎え、感激もひとしおのことと

存じます。これまで賜りましたお力添えに対し、学校を代表して厚く御礼申し上げます。あり

がとうございました。私ども職員一同、力と気持ちを合わせ、精一杯取り組んできたつもりで

すが、至らない点も多々あったのではないかと思います。どうかお許しください。

最後になりましたが、村上市長 高橋邦芳様、村上市教育委員会管理主事 平 良徳様、

県議会議員、市議会議員の皆様をはじめ、多くの御来賓の皆様、本日は御多用のところ御

臨席を賜り、誠にありがとうございました。心より感謝申し上げます。５２名の卒業生は皆様

からいただきました激励を大きな励みとして、力強く進んでくれるものと信じております。

村上小学校第72回卒業生の夢を叶える輝かしい未来を信じて、私の式辞といたします。

平成３１年３月２２日 村上市立村上小学校長 鈴木 正美


